
DELIBERA N. 2/2023 DELL’AMMINISTRATORE DEL 16 GIUGNO 2023

PROCEDURA APERTA PER FORNITURA DI FARMACI, PRODOTTI VARI E SERVIZI
CONNESSI OCCORRENTI PER IL NORMALE APPROVVIGIONAMENTO E
FUNZIONAMENTO DELLA FARMACIA - DETERMINA A CONTRARRE

VISTI:
- lo statuto della Farmacia San Leone Magno Srl (in seguito per brevità “Farmacia”) e, in particolare
l'art. 24 “Consiglio di Amministrazione”, approvato in data 29/01/2014 con atto rep. 773 raccolta n.
616 rogito notaio Ermogene Miraglia;
- il verbale dell’assemblea ordinaria dei soci del 14/04/2023 con il quale il sottoscritto è stato
confermato Amministratore Unico della Farmacia sino all’approvazione del bilancio al 31/12/2025;
- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto della Farmacia;

TENUTO CONTO che:
- la Farmacia San Leone Magno è partecipata al 90% dal Comune di Cenate e, in quanto tale,
qualificabile come “organismo di diritto pubblico”;
- secondo la definizione di cui all’art. 3 comma 1 a lett. d), è tale qualsiasi organismo, anche in forma
societaria che presenta le seguenti caratteristiche:
1. è istituito per soddisfare specificatamente esigenze di interesse generale, aventi carattere non industriale o commerciale;
2. è dotato di personalità giuridica;
3. l'attività sia finanziata in modo maggioritario dallo Stato, dagli enti pubblici territoriali o da altri organismi di
diritto pubblico oppure la cui gestione sia soggetta al controllo di questi ultimi oppure il cui organismo di
amministrazione, di direzione o di vigilanza sia costituito da membri dei quali più della metà è designata dallo Stato,
dagli enti pubblici territoriali o da altri organismi di diritto pubblico”;
- in quanto organismo di diritto pubblico soggiace, in materia di acquisti, alla disposizione del Codice
dei Contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 nonché a tutte le disposizioni vigenti in materia di appalti
pubblici e alle altre norme correlate;

ATTESA l’esigenza di indire un nuovo bando per la fornitura di farmaci, prodotti vari e servizi
connessi occorrenti per l’approvvigionamento e funzionamento della farmacia per la durata del
mandato dello scrivente Amministratore Unico;

VALUTATO quanto segue:
- sulla base del dato storico è stimabile in netti € 300.000,00 oltre ad IVA all’anno la spesa presunta di
massima per la fornitura annuale di prodotti necessari al buon funzionamento della Farmacia;
- fatto 100 il fabbisogno degli acquisti, sulla base del dato storico, le classi di prodotti oggetto di
fornitura è sintetizzabile nelle seguenti categorie:

Classe 1 - Farmaco Etico per la quota del 50% del totale;
Classe 2 - Farmaci Generici per la quota del 25% del totale;
Classe 3 - Altri prodotti per la quota del 25% del totale;

- l’esigenza di avere assicurato il rifornimento continuativo e tempestivo di farmaci e prodotti di vario
genere, suggerisce di dividere la fornitura in due distinti lotti, individuando due diversi fornitori, uno
per ciascun lotto;

RITENUTA l’opportunità di:
- individuare i contraenti mediante un’unica procedura per la durata del mandato dell’attuale
Amministratore Unico per il valore complessivo di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) oltre IVA,
per la durata di anni tre, distinta in due lotti di cui il lotto n. 1 del valore di € 600.000,00 (euro
seicentomila/00) oltre ad IVA ed il lotto n. 2 del valore di € 300.000,00 (euro trecentomila/00) oltre ad
IVA;
- l’importo posto a base di gara risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del
D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, si rende necessario addivenire alla selezione dell’operatore economico cui
affidare la fornitura mediante procedura aperta di carattere comunitario;



- di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo in considerazione del fatto che trattasi di
prodotti senza posa, che presentano, anche con riferimento alla prassi produttiva del mercato di
riferimento, norme e caratteristiche standardizzate su tutto il territorio nazionale a valere per l’insieme
dei produttori, senza alcun intervento merceologico da parte del grossista e che non risultano
modificabili su richiesta della stazione appaltante; ne consegue che non sussistono le condizioni per un
confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto “qualità/prezzo”;

- di disporre, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 93 del D.Lgs. 50/16, per la partecipazione alla
procedura il versamento di una garanzia provvisoria pari al 2% (due per cento) del valore del contratto
posto a base di gara, pari ad € 12.000,00 (Euro dodicimila/00) per il Lotto n. 1 e pari ad € 6.000,00
(Euro seimila/00) per il Lotto n. 2 fatta salva la possibilità di riduzione del predetto importo nelle
ipotesi previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/16; 

- di disporre la pubblicazione degli atti della procedura avverrà con le modalità di cui agli artt. 72 e 73
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e di cui al D.M. 2 dicembre 2016 di attuazione dell’art. 73, comma 4,
del D.Lgs. 50/2016; che graveranno sull’aggiudicatario, nella misura integrale anticipata dalla Farmacia
San Leone Magno pro-quota al valore dell’appalto e che dovranno essere rimborsate dall’operatore
entro 60 giorni dall’aggiudicazione.

VISTI i documenti procedurali qui allegati che qui si approvano e formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e precisamente:
- il bando di gara
- il Capitolato Speciale d’Appalto;
- il disciplinare di gara;
- il Documento di Gara Unico Europeo - c.d. modello DGUE;
- il modello dichiarazioni integrative al DGUE;
- il modello dichiarazioni dell’impresa ausiliaria;
- il modello di offerta economica per entrambi i lotti;

ACQUISITI i CIG della procedura che sono così distinti:
- per il Lotto 1 del valore di € 600.000,00: CIG: 9895493327 - Codice Gara 9162767
- per il Lotto 2 del valore di € 300.000,00: CIG: 98955019BF - Codice Gara 9162767

DELIBERA

1. di autorizzare e contestualmente indire un’unica procedura per la durata del mandato dell’attuale
Amministratore Unico per il valore complessivo di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) oltre IVA,
per la durata di anni tre, distinta in due lotti di cui il lotto n. 1 del valore di € 600.000,00 (euro
seicentomila/00) oltre ad IVA ed il lotto n. 2 del valore di € 300.000,00 (euro trecentomila/00) oltre ad
IVA per la fornitura di farmaci, prodotti vari e servizi connessi occorrenti per il normale
approvvigionamento e funzionamento della Farmacia;

2. di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo in considerazione del fatto che trattasi di
prodotti senza posa, che presentano, anche con riferimento alla prassi produttiva del mercato di
riferimento, norme e caratteristiche standardizzate su tutto il territorio nazionale a valere per l’insieme
dei produttori, senza alcun intervento merceologico da parte del grossista e che non risultano
modificabili su richiesta della stazione appaltante; ne consegue che non sussistono le condizioni per un
confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto “qualità/prezzo”

3. di approvare i documenti progettuali e procedurali qui allegati che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e precisamente:

- il bando di gara
- il Capitolato Speciale d’Appalto;
- il disciplinare di gara;
- il Documento di Gara Unico Europeo - c.d. modello DGUE;



- il modello dichiarazioni integrative al DGUE;
- il modello dichiarazioni dell’impresa ausiliaria;
- il modello di offerta economica per entrambi i lotti;

4. di disporre la pubblicazione degli atti della procedura ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, e di cui al D.M. 2 dicembre 2016 di attuazione dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;
mediante società esterna, previa informale valutazione dei prezzi di mercato, che graveranno
sull’aggiudicatario, nella misura integrale anticipata dalla Farmacia San Leone Magno, pro-quota al
valore dell’appalto e che dovranno essere rimborsate 60 giorni dall’aggiudicazione;

5. di disporre ai sensi di quanto stabilito dall’art. 93 del D.Lgs. 50/16, che per la partecipazione alla
procedura l’operatore economico debba provvedere al versamento di una garanzia provvisoria pari al
2% (due per cento) del valore del contratto posto a base di gara, pari ad € 12.000,00 (Euro
dodicimila/00) per il Lotto n. 1 e pari ad € 6.000,00 (Euro seimila/00) per il Lotto n. 2 fatta
salva la possibilità di riduzione del predetto importo nelle ipotesi previste dall’art. 93, comma 7, del
D.Lgs. 50/16;

6. di disporre che la procedura avvenga mediante la piattaforma Sintel di Aria S.p.A. – Regione
Lombardia mediante inoltro delle offerte sulla stessa ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/16 .

7. di individuare in sé stesso il RUP conferendo ogni più ampio potere di disposizione in ordine agli
adempimenti ed alle attività connesse e conseguenti all’esperimento di gara, ivi inclusa la possibilità di
affidare un incarico di supporto e di nominare esperti per la gestione della procedura.

Cenate Sopra, 19 giugno 2023 L'Amministratore Unico
(Dott. Poppi Leonardo)


